45. Por esto con justa razón puede creerse que en las Escrituras divinas se llama firmamento del cielo el espacio que hay hasta estas alturas, y que aquel aire tranquilísimo y serenísimo pertenece al firmamento. Bajo este nombre de firmamento puede estar comprendida dicha serenidad y gran parte de las cosas. Por cuyo motivo también juzgo que se dice lo siguiente en muchos lugares de los salmos: *y tu verdad hasta las nubes*, porque nada hay más firme y sereno que la verdad; mas las nubes se forman debajo de esta tranquilísima región del aire. Aunque lo dicho se tome figuradamente, sin embargo se ha escrito de estas cosas como teniendo cierta semejanza con lo representado por ellas; de tal suerte que parece en realidad existir una cierta imagen de la verdad en esta más inalterable y pura criatura corporal, la cual se extiende desde lo más alto del cielo hasta las nubes, es decir, hasta el aire caliginoso, tormentoso y húmedo; luego con razón se atribuyen a las aguas, las aves, que vuelan sobre la tierra debajo del firmamento del cielo,

inconvenienter aer iste aqua nominatur. Hinc etiam intelligi datur de aere nihil dictum esse, quomodo vel quando sit factus, quia iste aer nomine aquarum tenetur, ille autem nomine firmamenti; atque ita nullum elementum praetermissum est.

46. Sed fortasse quis dicat: Si eo quod dictum est, *Congregetur aqua*, intelligimus aquam esse factam ex illa confusione materiae, hanc autem congregationem mare appellavit Deus; quomodo ibi possumus hunc aerem intelligere factum, quod mare non dicitur, etiam si aqua dici potest? Quamobrem mihi videtur in eo quod dictum est, *appareat arida*, non solum speciem terrae, sed etiam huius aeris crassioris esse insinuatam. Per hunc enim terra illuminatur, ut perspicua nobis sit. In uno ergo verbo, quo dictum est, *appareat*, intimata sunt omnia sine quibus apparere non posset; id est et species eius, et nudatio ab aquis, et aeris superfusio, per quem in ea lumen a superiore mundi parte transmittitur. An potius in eo quod scriptum est, *Congregetur aqua*, species huius aeris commendatur, quia cum iste aer condensatur, hanc aquam videtur efficere? Coactionem itaque in densitatem, congregationem aquae fortasse appellavit, ut mare fieret; ut id quod non congregatum, id est non spissatum superfertur, aqua sit, quae aves volantes possit sustinere, utrique nomini accommodata, ut vocari possit et aqua subtilior, et aer crassior. Sed quando quaeritur cur sit iste factus, non dicitur. An forte verum est, quod quidam volunt, humidis exhalationibus maris et terrae has auras effici ita crassiores aere illo superiore ac liquido, ut gestandis volatibus avium sint accommodatae; ita porro teneriores iis aquis, quibus corpus abluatur, ut earum comparatione siccae atque aerae sentiantur? Et quia de terra et mari iam dictum erat, quid opus erat dicere de exhalationibus earum, id est aquis avium, cum illum aerem purissimum et tranquillissimum firmamento attributum intellexeris.